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SLOVO STAROSTY
Vážení občané,

blíží se konec roku 2024, který byl pro naši obec 
rokem přípravy projektů a úspěšných aktivit, jež se 
podařilo realizovat díky společnému úsilí. Pojďme 
se ohlédnout za nejdůležitějšími akcemi, které 
tento rok přinesl a které nám pomohly posunout 
naši obec zase o krok dál.

Na prvním místě bych rád zmínil realizaci projektu 
Navýšení kapacity Mateřské školy o 15 míst. 
Během jednoho roku se nám podařilo připravit 
projekt, získat stavební povolení, získat dotaci 
a úspěšně projekt zrealizovat tak, aby děti mohly 
nastoupit v září do školičky.

Dalším z realizovaných projektů je Virtuální reali-
ta ve výuce v ZŠ Dobratice. V jedné třídě proběhla 
rekonstrukce podlahy a následně byly tři třídy 
vybaveny novým nábytkem a digitální technologií. 
Hlavním cílem projektu je zkvalitnění vzdělávací in-
frastruktury v oblasti přírodních věd, cizích jazyků, 
polytechniky a práce s digitálními technologiemi.

Velmi náročná byla celková rekonstrukce pro-
pustku na Bukovicích, zejména z hlediska vyřízení 
podkladů pro stavební povolení. O to více nás těší 
dokončená realizace a následná zkouška v podobě 
povodní v září, kdy propustek obstál na výbornou.

Úspěšná byla také oprava místních komunikací 
MK6, MK10 a MK10 v celkové délce 2 156 metrů, 
která se podařila vysoutěžit za 60 % plánovaného 
rozpočtu. 

Těší nás také vybudování chodníku u kostela a na 
části nového hřbitova včetně nového vstupu na hřbitov 
z parkoviště a přemístění kontejneru a WC.

Dokončili jsme projektovou dokumentaci na Středisko 
služeb, včetně stavebního povolení, a finalizovali projek-
tovou dokumentaci na chodník Mateřská škola – Harenda, 
kde v současné době čekáme na stavební povolení.

Na závěr svého výčtu bych rád zmínil ekologické projek-
tové aktivity v podobě získání dotace na nákup vratného 
nádobí a zavedení nového sběru tříděného odpadu systé-
mem „Door to door“, o kterém se dočtete na jiném místě 
zpravodaje.

Během měsíce listopadu nás čeká poslední novinka tohoto 
roku, a to spuštění nových webových stránek, které jsou 
navrženy tak, aby občanům i návštěvníkům poskytovaly 
snadný přístup ke všem důležitým informacím.

Na tomto místě bych také rád připomněl bohatý kulturní 
život v naší obci, který zahrnuje plesy, gulášfest, kino, 
zvěřinové hody, sportovní akce, Den Dobratic, Selský den 
a mnoho dalších událostí, které nám po celý rok zpříjemňují 
život a posilují sousedské vztahy. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat všem občanům, kteří se aktivně zapojili a po-
mohli s organizací těchto kulturních akcí.

Velké poděkování patří také zaměstnancům obce, všem 
zastupitelům a členům komisí, kteří svou prací, trpělivostí 
a nasazením přispěli k úspěšnému chodu obce a výsledkům, 
na které můžeme být hrdí.

S blížícím se adventním časem a Vánocemi Vám přeji, aby 
tento sváteční čas přinesl do Vašich domovů klid a po-
hodu a abyste ho prožili ve společnosti rodiny a přátel.

Radovan Otipka, starosta

Zprávy obecního úřadu

PROJEKT
Navýšení kapacity
Mateřské školy
Dobratice
je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem projektu jsou stavební úpravy objektu MŠ Dobratice
a pořízení vybavení s cílem navýšení kapacity MŠ o 15 míst.

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz

PROJEKT 
Virtuální realita ve výuce 
na ZŠ Dobratice
je spolufinancován Evropskou unií.
Hlavním cílem projektu je zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti základního 
vzdělávání v přírodních vědách, cizích jazycích, polytechnice a v práci s digitálními 
technologiemi na základní škole v Dobraticích, včetně zvýšení její dostupnosti. 
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ZaVáDíMe NoVý SyStéM tříDěNí oDpaDu  
„Door to Door“: popelNice až K VaŠiM DVeříM!
V rámci snahy o zlepšení životního prostředí a efektivnější 
nakládání s odpady přechází naše obec od ledna 2025 na 
nový systém třídění odpadu s názvem „Door to door“. Tento 
systém zjednoduší třídění odpadu přímo u vašich domovů, 
sníží množství směsného odpadu, zvýší podíl recyklovatel-
ných surovin a zkulturní veřejná prostranství v obci. Tento 
projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Jak bude systém fungovat?
V průběhu listopadu a prosince 2024 budou ke každému 
rodinnému domu v obci postupně rozvezeny popelnice ur-
čené pro jednotlivé druhy tříděného odpadu (papír a plasty). 
Obyvatelé tak budou mít přímo u svých domů k dispozici 
popelnice na plast, papír a směsný komunální odpad. Každá 
popelnice bude mít svůj evidenční čip, na popelnice určené 
pro směsný odpad budou čipy postupně přidány. Každá 
popelnice bude spárovaná s číslem popisným. žádáme Vás 
tímto, abyste nám případnou výměnu nádoby nahlásili.

proč evidenční čip?
Hlavním důvodem je evidence jednotlivých svozu nádob, kte-
ré jsou následně fakturovány. V případě, že majitel nemovitos-
ti „popelnici na papír či plast“ nenaplní a objem nádoby vydrží 
do následného svozu, nemusí nádobu dávat na vývoz. Tím se 
nezapočítá svoz dané nádoby a ušetří finanční prostředky.

Svozový kalendář a první svoz
První svoz tříděného odpadu proběhne v lednu 2025 dle 
nového svozového kalendáře, který bude včas distribuován 
všem domácnostem v podobě nástěnného kalendáře a dále 
bude dostupný na webových stránkách obce. Kalendář bude 
obsahovat přesné informace o termínech svozu jednotlivých 
druhů odpadu. Termíny svozu budou pro papír a plast každé 
4 týdny, u směsného odpadu zůstává stejný časový harmo-
nogram co 14 dní.

co znamená „Door to door“?
Systém „Door to door“ doslova znamená „od dveří ke dve-
řím“. Hlavní myšlenkou je, že obyvatelé rodinných domů již 
nebudou muset odnášet tříděný odpad na vzdálená sběrná 
místa (kontejnery). Místo toho bude každý dům vybaven vlast-
ními popelnicemi, které budou pravidelně vyváženy přímo 
z vašeho pozemku. Tento systém je výhodný nejen pro vás, ale 
také pro celkovou efektivitu nakládání s odpady v naší obci.

Jaké jsou výhody tohoto systému?
1. pohodlí pro občany – Nebudete muset tříděný odpad 

nosit na sběrná místa. Stačí vytřídit odpad doma a vyvézt 
popelnice na ulici v den svozu.

2. Zlepšení životního prostředí – Zvýšením třídění odpadu 
podpoříme recyklaci, snížíme množství směsného odpadu 
a snížíme negativní dopad na životní prostředí.

3. přehlednost a systémovost – Díky svozovému kalendáři 
budete mít přehled o tom, kdy a jaký odpad bude odvezen.

4. pořádek v obci – Nebudeme tak často vidět poházený 
odpad na sběrných místech.

Nakládání s dalšími odpady a postupy
1. Jsou-li nám naše popelnice na papír a plast odpad malé, 

resp. 4 týdenní interval je pro nás příliš dlouhý, můžeme 
dále využívat kontejnery na tříděný odpad pro plast a papír 
na sběrném dvoře,

2. sklo dále vyhazujeme do kontejnerů na sběrných místech 
tříděného odpadu,

3. biologicky rozložitelný odpad odkládáme do svých kom-
postérů, popř. využijeme vanové kontejnery umístěné 
u sběrného dvora, do kontejneru vyhazujeme zvlášť větve 
a zvlášť trávu, mech (vše bez pytlů),

4. plechovky od nápojů vyhazujeme do své žluté popelnice 
na plast, popř. do žlutých kontejnerů na sběrném dvoře,

5. ostatní kovy – konzervy od potravin, drobnější kovové 
předměty z domácností vyhazujeme do kontejneru na 
kovový odpad umístěného na sběrném dvoře,

6. jedlé oleje a tuky – přeléváme do plastových uzavíratelných 
nádob (např. pet lahví) a vhazujeme do hnědých popelnic 
opatřených nápisem „sběr opotřebovaných potravinář-
ských olejů a tuků“ umístěných na sběrných místech, 
případně na sběrném dvoře,

7. nebezpečný odpad můžeme dvakrát ročně odevzdat 
v předem oznámených dnech a časech, obec je dává ve 
známost zpravodajem, 

8. objemný odpad odevzdáváme dle otevírací doby sběrného 
dvora, případně dle osobní dohody předem,

9. textil odevzdáváme do bílých kontejnerů s nápisem „textil“ 
umístěných na vybraných sběrných místech, případně na 
sběrném dvoře.

Radovan Otipka, starosta

Posílení separace odpadů
 v obci Dobratice

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavním cílem projektu je posílení separace vybraných druhů odpadů v obci Dobratice.

Termín realizace projektu: 03/2024 – 02/2025
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ráDi BychoM VáS JMéNeM oBce DoBratice SrDečNě poZVali Na 
NaŠe připraVoVaNé aKce:

poDěKoVáNí
Vážení spoluobčané,

chtěl bych touto cestou vyjádřit upřímné poděkování 
našim dobrovolným hasičům z Dobratic za jejich neoce-
nitelnou pomoc a práci během nedávných povodní. Díky 
jejich obětavosti, nasazení a profesionalitě se podařilo 
minimalizovat škody na majetku našich občanů.

Hasiči byli během povodní v nepřetržité 24hodinové 
pohotovosti, kdy monitorovali stav vodních toků a udr-
žovali mosty a propustky v průtočném stavu. Následně 
čerpali vodu ze zatopených sklepů rodinných domů. 
Po odstranění škod v obci odjel jeden zásahový tým 

o třech osobách na pomoc zatopeným částem města 
Ostravy, kde odčerpávali vodu.

Jmenovitě patří poděkování Tomáši Darnadymu, Dani-
elu Dvořákovi, Michalovi Poljakovi, Radimu Vitáskovi, 
Radovanu Čubokovi, Romanu Mutinovi, Lukáši Koci-
chovi a Ondřeji Bojkovi.

Zároveň chci poděkovat všem občanům, kteří se zapojili 
do povodňové sbírky a přispěli na pomoc těm, kteří byli 
povodněmi nejvíce postiženi.

Radovan Otipka, starosta
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KulturNí DeN SDružeNí oBcí poVoDí MoráVKy
Kulturní den Sdružení 
obcí povodí Morávky je 
již tradiční a každoroční 
akce, kterou pořádáme 
pro občany našich obcí, 
abychom jim dali možnost se společně 
sejít, posedět a užít si s rodinami příjem-
ný společný čas. Letos to bylo v duchu 
hudební produkce v podání Big Band 
Vratimov, zábavy pro děti prostřednic-
tvím animačního programu, jehož tváří 
byla Klaunka Pastelka. Zpestřením pro 
děti byla i projížďka na koních jezdecké-
ho klubu Vanilla. Skvělé občerstvení při-
pravené SDH Vyšní Lhoty ocenili všichni 
účastníci akce bez rozdílu věku.

Věnuji se již třetím rokem práci projek-
tové manažerky Sdružení obcí povo-
dí Morávky a z této pozice i organizací 
Kulturního dne a stále se přesvědčuji 
o tom, že velmi málo lidí, pro které tuto 
práci společně se starosty členských 
obcí děláme, má širší povědomí o čin-
nosti našeho dobrovolného svazku obcí. 

Sdružujeme 10 obcí s 12.500 obyvate-
li, jichž se týká dění v našem regionu 
a kterým se snažíme hlavně zpříjemnit, 
zjednodušit a zpestřit život. 

Zpříjemnit? Což takhle si v létě pose-
dět s přáteli na obecních slavnostech, 

poslechnout si hezkou hudbu a dát si 
třeba dobře vychlazené pivo z místních 
pivovarů. Vratný kelímek, ze kterého 
budete toto pivo či limonádu nebo také 
kafe na příštích obecních slavnostech 
pít, je označen také logem Sdružení 
obcí povodí Morávky, protože vratné 
plastové nádobí bylo pořízeno díky 
společnému projektu našich obcí s cí-
lem omezení produkce plastových od-
padů. Určitě je příjemnější posezení 
v prostředí bez přeplněných košů na 
plastové odpady či povalujících se jed-
norázových kelímků.

Zjednodušit a v našem případě také 
umožnit cyklistům bezpečnější cestu do 
Beskyd byl jedním z cílů dobrovolného 
svazku obcí. Dostat se v současné době 
na kole bezpečně do horských oblastí 
našeho regionu či jen do zaměstnání, 
je téměř nemožné. Vzhledem k absenci 
stezek pro cyklisty, jsou tito nuceni vyu-
žívat krajské komunikace s vysokou do-
pravní zátěží. Díky několikaletému úsilí 
bylo v letošním roce započato s realiza-
cí Cyklotrasy povodí Morávky, v rámci 
které se budují propojovací úseky mezi 
místními či účelovými komunikacemi 
na katastrech obcí od Dobré až po Mo-
rávku tak, aby vznikla ucelená trasa pro 
cyklisty.   Nabídkou alternativní trasy 

pro cyklisty se uleví všem účastníkům 
silničního provozu, neboť ani motoristé 
to mnohdy nemají jednoduché s objíž-
děním cyklistů na dopravně vytížených 
krajských komunikacích.

Zpestřit? Tady patří hlavně již výše 
zmíněný Kulturní den, ale také Spor-
tovní den SOPM, jehož již tradičně 
netradiční sportovní disciplíny nejen 
že vyhecují soutěžící k maximálním 
výkonům, ale také skvěle pobaví divá-
ky všech generací. Bohužel nepříznivé 
klimatické podmínky v letošním roce 
znemožnily konání této akce ba co 
více, nadělaly starosti a vrásky mnoha 
lidem či obcím při odstraňování ná-
sledků přívalových dešťů a rozsáhlých 
povodní. I v oblasti poskytování po-
moci silně zasaženým oblastem v naší 
zemi obce v rámci našeho dobrovolné-
ho svazku spolupracují. 

Díky spolupráci realizujeme projekty, 
které zpříjemňují, zjednodušují a zpest-
řují, jedním slovem obohacují komunitní 
život v našem mikroregionu.

SDRUŽENÍ OBCÍ POVODÍ MORÁVKY. Toto 
jsme my, děláme to pro Vás a děláme 
to rádi.

Ing. Kristýna Pumrová
Projektová manažerka SOPM

Školství
ŠKolNí ZpráVičKy 

Dne 26. 09. 2024 proběhla 
nová aktivita v rámci MAP 
Frýdek-Místek, která byla zaměřena 
na rozvoj kombinatorického myšlení 
u žáků. Hlavní náplní bylo seznáme-
ní s hrou ABAKU, která hravou formou 
přispívá k rozvoji logického myšlení, 
schopnosti strategického plánování 
a kreativity.

Žáci si vyzkoušeli základní pravidla ABA-
KU pomocí různých pomůcek, včetně 

abakových kostek, karet a kamenů. Tyto 
didaktické nástroje jim pomohly lépe 
porozumět principům kombinatoriky 
a strategické tvorbě matematických ope-
rací.

Součástí této aktivity byly také tři dílny, 
které doplnily rozvoj technického a čte-
nářského myšlení:

• robotická dílna, kde žáci pracovali 
s jednoduchými roboty a programo-
vali jejich činnost.

• Knihovnická dílna, která podpořila 
rozvoj čtenářské gramotnosti, žáci 

zde hledali informace a literaturu 
související s kombinatorikou a lo-
gikou.

• Dílna boffin, kde děti využily elektro-
nickou stavebnici Boffin a naučily se 
základy elektroniky a fyziky jednodu-
chou a zábavnou formou.

Aktivita byla velmi úspěšná, děti proje-
vily nadšení a zájem o nové poznatky. 
Výsledky práce žáků prokázaly nejen 
jejich rozvoj v oblasti kombinatoriky, 
ale také v technických dovednostech 
a čtenářské gramotnosti. 
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Tato aktivita přispěla k obohacení výuky 
a podpořila inovativní přístupy k rozvoji 
klíčových kompetencí našich žáků.

Garantem aktivity byla ZŠ a MŠ Dobra-
tice, akce se konala v Městské knihovně 
Frýdek-Místek a zúčastnilo se 93 žáků z 8 
základních škol.

Nejbližší akce školy:
• 31. 10. 2024 – Tajemná škola.

• 11. 12. 2024 - Česko zpívá koledy + 
vánoční jarmark ve škole.

Vážení rodiče a přátelé školy,

blíží se nejkrásnější období roku, kdy ka-
ždý z nás zpomalí a zastaví se u kouzla 
Vánoc. Rádi bychom vám touto cestou 
popřáli klidné a radostné svátky plné 
rodinné pohody, lásky a zdraví. Přejeme 
vám, aby tento čas přinesl odpočinek od 

každodenního shonu, a do nového roku 
vykročili s úsměvem, nadšením a energií.

Děkujeme za veškerou podporu, kterou 
škole věnujete, a těšíme se na další spolu-
práci v roce 2025. Ať je pro vás nadcháze-
jící rok rokem splněných přání a úspěchů! 
S přáním krásných Vánoc a šťastného 
nového roku.

Žáci a zaměstnanci ZŠ a MŠ Dobratice 

Název projektu:  Virtuální realita ve výuce na ZŠ Dobratice
Registrační číslo projektu:  CZ.06.04.01/00/22_037/0003084
Rozpočet projektu celkem: 7 460 507,29 Kč 
Celkové způsobilé výdaje: 6 960 507,29 Kč
Financování projektu: příspěvek Evropské unie 85 %,  
 státní rozpočet 5 %, vlastní zdroje 10 %
Příspěvek EU: 5 916 431,20 Kč
Realizace projektu:  rok 2024

Předmětem projektu je modernizace 
a rekonstrukce tří učeben na Základní 
škole a mateřské škole Dobratice, okres 
Frýdek-Místek, příspěvková organizace, 
kdy po realizaci projektu bude základní 
škola disponovat třemi moderně vyba-
venými odbornými učebnami: jazyková 
učebna, učebna informatiky a učebna 
polytechniky. Učebny umožní přiblížit 
virtuální realitu nejen žákům, ale také 
učitelům a zejména dojde ke zpestření 
výuky a držení kroku s moderní výukou.

Hlavním cílem projektu je zkvalitnění 
vzdělávací infrastruktury na základní 
škole v Dobraticích v oblasti základ-
ního vzdělávání (v přírodních vědách, 
polytechnice, cizích jazycích a v práci 
s digitálními technologiemi), včetně 
zvýšení její dostupnosti.
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Informace spolků a sdružení
SportoVNí oKéNKo
Beskydskou sedmičku ozdobil Marek 
causidis rekordem!

opustil sice rodinné dobratické hníz-
do, ale pro většinu nejen sportovních 
nadšenců bude Marek causidis stále 
ten „náš běžec”. Když jsem s ním 
mluvil týden před Beskydskou sed-
mičkou (B7), tak mi sdělil, že se ně-
jak necítí fit a dokonce ani nepadla 
zmíňka o připravovaném startu. o to 
více pak bylo nejen moje překvapení, 
jak přicházely průběžné výsledky 
letošní B7, kterou jsem průběžně 
sledoval. Marek causidis potvrdil, 
že patří mezi absolutní českou ultra-
trailovou špičku. V patnáctém ročníku 
IMOS Beskydské sedmičky se mu po-
dařilo triumfovat v neuvěřitelném čase 
10:37:33 a stanovit nový rekord, který 
držel od loňského roku Tomáš Maceček. 
Překonal ho o 21 minut!  Beskydskou 
sedmičku vyhrál Marek počtvrté, z toho 
podruhé mezi jednotlivci. To první do-
sáhl při MČR v UltraSky v roce 2019.

Pochopitelně po zdolání rekodu v úcty-
hodném čase se stal Marek Causidis  
středem pozornosti a rád sděloval svo-
je pocity ze závodu s tím, jak jej viděl od 
samotného startu. „Měl jsem od začát-
ku v hlavě jediné, překonat stávající 
rekord závodu. Jak se říká za pokus 
to vždy stojí a už od startu jsem cítil, 
že to může jít.  První půlku trati jsem 
šel více zadrženě, ať pošetřím nějaké 
síly, což se mi tedy povedlo. Nějaké 
zkušenosti za ty roky jsou, tak jsem 
rád, že to takto dopadlo a strašně si 

toho vážím,” řekl jen pár minut po do-
běhu všem přítomným na frenštátském 
náměstí.

Samozřejmě Markova radost a super 
výkon je odměnou za jeho trpělivou, 
nelehkou přípravu a tréninkovou píli. 
Přejeme mu do dalších běžeckých dnů 
především zdraví a budeme rádi fandit 
dál.  

Fotbalisté mají v další sezóně stře-
leckou formu

Jak jsme v minulém zpravodaji psali, 
dobratičtí fotbalisté završili jubilejní 
desátou sezónu v 1. A třídě a povedlo 
se jim docílit i zmiňované sté výhry 
v soutěži. Do podzimních zápasů vstou-
pili velmi dobře, kdy dokonce byli lídry 
tabulky. Potom přišly tři velmi zajímavé 
zápasy a ty jejich pozici dost pohoršily. 
Nejprve smolná porážka doma s Byst-
řicí o gól, potom zbytečná ztráta bodů 
remízou na hřišti poslední Libhoště, 
aby přišel doslova kolaps a šok pro 
všechny fotbalové fandy, nejen v Do-
braticích. Dostat na domácím trávníku 
osm gólů je největším debaklem v do-
savadním působení mužstva v krajské 
soutěži. Tato, doslova fotbalová facka, 
dobratické kluky pořádně vzpamatova-
la a od potupné porážky se napojili na 
vítěznou vlnu už čtyř utkání a nechali 
zapomenout, co se stalo. V celé soutěži 
jsou daleko nejlepších týmem v počtu 
vstřelených branek, za to obrana by 
potřebovala vylepšit nelichotivou sta-

tistiku, kde patříme mezi tři nejhorší 
v obdržených gólech. To ale nic nemění 
na tom, že v neúplné tabulce figurují 
Dobratice na druhé příčce za Bystřicí.

Zde je krátký souhrn všech utkání včet-
ně střelců branek:

• DOBRATICE - Kopřivnice 4:0 bran-
ky dali Pařenica, Šimeček, Bařina 
a Causidis

• Smilovice - DOBRATICE 1:4, góly 
venku stříleli Šimeček 2x, Pařenica 
a Causidis po jedné

• DOBRATICE - Bystřice 1:2, jediným 
naším střelcem byl Causidis

• Libhošť - DOBRATICE 4:4, střelec-
ky se prosadili Pařenica, Mitrenga, 
Skotnica a Šimeček

• DOBRATICE – Petrovice 4:8!!, branky 
Dobratic dali Šimeček 2, Causidis 
a Pařenica

• Kozlovice - DOBRATICE 1:4, góly 
hostů vstřelili Causidis, Pařenica, 
Šimeček a Mitrenga

• DOBRATICE - Ostravice 4:2, dvě bran-
ky dal Šimeček, po jedné Pařenica 
a Mitrenga

• Horní Suchá - DOBRATICE 2:3, stře-
lecky byli úspěšní Pařenica a Skot-
nica, jedna vlastní

• Palkovice - DOBRATICE 1:3, body 
zajistili Šimeček, Pařenica a Chlebek

text K.Moškoř,  
foto autor a Jakub Stryk (B7)
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Ze žiVota SeNiorŮ
DŮchoDci Si ZaJeli Na SloVácKo

Autobusový zájezd podnikli koncem srp-
na senioři z Dobratic na Moravské Slo-
vácko. Úlohy průvodce se skvěle zhostil 
bývalý ředitel dobratické školy Milan 
Thiel a pro účastníky připravil k pro-
hlídce zajímavá místa. Klimatizovaný 
autobus byl skvělým místem k přepra-
vě, protože teplotní rekordy stále byly 
na pořadu dne.  První zastávkou jsme 
měli v Archeoskanzenu Modrá, který 
představuje ideální podobu slovanské-
ho opevněného sídliště – hradiska. Ještě 
před otevřením areálu využila většina 
účastníků k návštěvě kavárnu u par-
koviště a po posilnění výbornou kávou 
i typickými koláčky se pak každý vydal 
podle svých představ na obhlídku teré-
nu. Do skanzenu  se vcházelo vstupní 
branou opevnění,  aby pak následovala 
prohlídka  celého areálu. Dřevěné sruby, 
potom zemnice s výrazně zahloubenou 
podlahou, nadzemní domy, pekárna, 
ale také hrnčírna, kovárna a také věž, 
ze které jsme mohli krásně vidět celou 
plochu hradiska. Návštěvníkům nemoh-
la ujít pozornosti hned vedle umístěna 
sladkovodní a botanická expozice Živá 
voda Modrá. Po vstupu můžete ve dvou 
podzemních patrech vidět, jak vypadá 
svět pod vodní hladinou.  Tunel pod 
vodní hladinou skýtá úžasnou podíva-
nou například na vyzy velké, což jsou 
největší sladkovodní ryby na světě. Ry-
báři mezi námi jen s údivem koukali na 
líny, karasy, štiky a další různé šupiná-
če. Radost pohledět bylo i na přírodní 

koupaliště, kde si mohl každý zájemce 
aspoň dát nohy do vody v parném létu. 
Všude kolem nešlo přehlédnout směsici 
různých rostlin na březích i ve vodě. Po 
obejití vodních jezírek zbývalo projít 
po vyvýšené lávce nad výběhem pra-
turů. Další zastávkou se stal nedaleký 
Velehrad. Ve Velehradě jsme strávili 
nejvíce času. Než jsme totiž zavítali na 
prohlídku poutních míst, tak si všichni 
pochutnali na dobrém obědě v nedaleké 
restauraci. Potom si samotný Velehrad 
mohl každý prohlédnout podle svého 
zájmu a v panujícím vedru nacházeli 
příjemný chládek i klid především v ro-
mánsko – gotické bazilice. Zajímavým 
místem uvnitř byl také panel s fotka-
mi kněží, kteří byli v totalitní době za 
svou víru různým způsobem připrave-
ni o život. A mezi nimi se objevilo také 
jméno dobratického Ludvíka Sobka ze 
Šprochovic. Jeho hrob můžete najít na 
dobratickém hřbitově. Poslední část 
zájezdu strávili výletníci v příjemném 
prostředí nedalekého vinařství u pana 
Švece. Ochutnávky některých druhů 
vín, něco k zakousnutí a též nečekané 
hudební okénko paní domácí na kytaře 
patřilo k pěknému završení čtvrtečního 
zájezdu. Ještě nakoupit nějaké to ví-
nečko a pak už hajdy k autobusu a od-
jezd zpátky ke svým domovům. To jsme 
tehdy nemohli tušit, že to bude také 
poslední zájezd pro Bohuše Tvrdého, 
který nás nečekaně opustil na počátku 
října. Kéž je i tato fotka vzpomínkou 
na parťáka a kamaráda, nejen v našem 
klubu důchodců.

Z BíloVce přiVeZli BroNZ!

Ve středu 3. září 2024 bylo v areálu 
Základní školy na Komenského ulici 
v Bílovci docela rušno. Konal se tam 
totiž pátý ročník Bíloveckého víceboje 
pro občany Moravskoslezského kraje 
starší šedesáti let. Pozvánku na tyto 
hry obdržel také Klub důchodců Do-
bratice, protože už v minulých letech se 
víceboje družstvo z Dobratic zúčastnilo. 
Organizátoři připravili pro účastníky 
i svozový autobus a tak se čtveřice ve 
složení Karel Moškoř, Kateřina Moško-
řová, Hubert Mec a Jana Sobková vy-
dala zasportovat společně s dalšími 
družstvy ze Stříteže, Dobré a Řepišť. Na 
slavnostním nástupu se nakonec sešlo 
49 čtyřčlenných družstev, to je skoro 
200 sportovců. Tuto jedinečnou akci 
pro seniory v Moravskoslezském kraji 
si nenechali ujít ani zajímaví hosté, jako 
například hejtman MSK J. Bělica, jeho 
náměstek J. Navrátil nebo předseda 
Krajské rady seniorů MSK Pavel Gluc. 
Celou akci si vzal pod své bedra starosta 
Bílovce Martin Holub. Po úvodních pro-
slovech hostů se postupně na všechna 
sportoviště vydaly soutěžní týmy, aby 
absolvovaly celkem osm disciplín. Sou-
těžilo se v hodu šipkami, střelbě na flor-
balovou branku, hodu na basketbalový 
koš, hodu míčkem na cíl, v lukostřelbě, 
corn holu, bollo balu a v hodu kroužky 
na kužel. Rozmanité disciplíny se pak 
bodově sčítaly všem členům družstva 
a samozřejmě se všichni snažili posbí-
rat co nejvíce bodů do celkové tabul-
ky. Za pořádného vedra, kdy teplota 
přesahovala lehce třicet stupňů, to byl 
od všech seniorů mimořádný výkon, 
a každý byl rád, jak ukončil poslední 
pokus. Po obědě zbyl čas na vzájemné 
rozhovory či návštěvu města, aby pak 
kolem třetí odpolední vyhlásili bíloveč-
tí organizátoři výsledky. Vyhlašování 
nejlepších družstev přineslo nečekaná 
pořadí a pro mnohé docela překvapi-
vá. V mladší věkové kategorii většinou 
dominují domácí závodníci a ani letos 
si nenechali vzít první místo. Druhý 
skončil Slavkov a třetí tým z Kravař. 
Mezi staršími družstvy ale nastal pořád-
ný humbuk. „třetí místo v krásných 
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nových dresech patří Dobraticím,” 
ohlašuje moderátorka! Zaskočilo to 
celý tým, protože výkony nebyly někde 
podle jejich představ, ale přece jenom 
asi měli větší týmovou vyrovnanost. Na 
druhém místě se umístil určitě největší 
aspirant na titul, Seniors Ostrava. Do-
slova šokem pak bylo 1. místo týmu ze 
Stříteže, který na hry připravoval náš 
člen K. Moškoř. Tak se při vyhlašování tří 
nejlepších družstev setkaly dvě sestry 
Katka a Hanka, za svobodna Niemieco-
vy, každá ale v jiném družstvu.  Svozový 

autobus tak zpátky na Těšínsko vezl 
úspěšné důchodce z Dobratic a Stříte-
že. Co třeba ještě na závěr říci je to, že 
starosta města Martin Holub po celou 
dobu připravoval bramborové placky 
a v tom vedru si vysloužil veliký potlesk 
při závěrečném děkování organizáto-
rům. Ostatně, skvělé koláčky, možnost 
se posilnit i kávou nebo chlazeným piv-
ním mokem patřilo ke světlým oka-
mžikům celého sportovního dne. Jen 
trošku delší čekání na výsledky v tom 
vedru bylo malým negativem jedinečné 

sportovní akce připravené nadšenci 
z Bílovce na čele se starostou.  

Text a foto K. Moškoř

SVátečNí BohoSlužBy V DoBraticích
přijměme pozvání nejen k společné-
mu slavení svátečních bohoslužeb ve 
společenství římskokatolické církve, 
ale i ke vstupu do prostoru ticha - 
kostela sv. Filipa a Jakuba mladšího 
v Dobraticích:

• 24. 12., úterý, vigilie, tj. předvečer 
slavnosti Narození páně, výroční 
den úmrtí sv. Šarbela Machlúfa (r. 
1898)
Od 10:00 do 12 h nabízíme v kostele 
u betléma Betlémské světlo.

Mše svatá ve 22:00 h.

• 25. 12., středa, slavnost Narození 
páně – 1. svátek vánoční, 
Mše svatá v 9:30 h. 

• 26. 12., čtvrtek, svátek sv. Štěpána 
– 2. svátek vánoční, 
Mše svatá v 9:30 h.

• 29. 12., neděle, svátek svaté rodi-
ny, žehnání manželům
Mše svatá v 9:30 h. 

• 31. 12., úterý, sv. Silvestr, 
Děkovná mše svatá za uplynulý rok 
a prosba do nového roku v 16:00 h.

• 1. 2025, středa, slavnost Matky 
Boží, panny Marie, světový den 
modliteb za mír
Mše svatá v 9:30 h.

V tyto výše uvedené dny nabízíme ote-
vřený veřejný prostor chrámu, jenž je 
nejen místem společných bohoslužeb, 
ale také místem osobního ztišení, kde 
člověk nachází útěchu a novou naději, 
povzbuzení v bezradnosti, pokoj a sílu 
k odpuštění. Rovnováha mezi životem 
sociálních vztahů a vlastním ztišením 
vede člověka k uspořádání si vlastních 
myšlenek a k novému rozhodnutí vyjít 
správným směrem.  

Opět prosím, přijměme Tříkrálové kole-
dovníky všude tam, kde přijdou, s křes-
ťanským poselstvím o příchodu Ježíše 

Krista. Do všech domů farnosti jejích 
příchod charita, ani letos, nemůže za-
jistit. Neopomeňme, prosím, podpořit 
pomoc potřebným v Tříkrálové sbírce 
(také v kostele bude umístěná kasička), 
kterou u nás organizuje fyzicky, nebo 
on-line charita F-M. www.trikralovasbir-
ka.cz/o-sbirce/pojdte-koledovat/

Do zla, které se někdy zdá být jako ne-
propustná temnota, vstupuje světlo 
v podobě Dítěte, Božího Syna. To je pra-
vý důvod vánoční radosti. Kéž v každé 
rodině, u každého vánočního stolu se 
najde ještě jedno místo: pro Ježíše, kte-
rý většinou tiše k našim domácnostem 
přichází jako chudý poutník. 

Bůh Vám žehnej!
 P. Jan Wojnar

Prosím, ve věci zajišťování pohřbů někoho z vašich příbuzných, aby ti, kteří 
chtějí domluvit pohřeb v kostele v Dobraticích, nejdříve přišli osobně za 
mnou a až pak šli na pohřební službu.  

Takové osobní setkání je možné domluvit předem telefonicky. Omlouvám 
se, že někdy musím mít telefon vypnutý, v takovém případě je možné napsat 
zprávu, nebo já se také snažím co nejdříve, jak je to možné, dotyčnému 
ozvat zpět.  Děkuji za pochopení, spolupráci a trpělivost. 

P. Jan Wojnar, farář

ValNá hroMaDa
„Předseda Spolku klubu důchodců Dobratice svolává Valnou hromadu spolku,  

která se bude konat ve středu 4.12.2024 ve 13:00 hod, v klubovně obce v Dobraticích.  
Všichni členové spolku jsou srdečně zváni. Hubert Mec, předseda spolku“
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Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm.  g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické 
vedení distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“).

ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou 
zlikvidovány a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10 m 
od osy vedení na dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v PNE 33 0000–6. K vodičům se nesmí přiblížit pod bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin 
při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotyk s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860.

Více informací včetně videonávodu k bezpečnému provedení ořezu stromoví najdete na našich internetových stránkách www.cezdistribuce.cz/orezy.

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od nadzemního vedení:

  u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230  V):
  2  m od holých vodičů a 1,5  m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob 
  1,5  m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob 
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je 1 m.

  u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 7 m
  izolované vedení 2  m
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je 2 m.

  u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 12 m
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je 3 m.

UPOZORNĚNÍ: V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3  m. Při neplnění povinností vlastníka může být Energetickým
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.

Děkujeme za spolupráci.

ČEZ Distribuce, a. s. Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 | IČO 24729035 | DIČ CZ24729035 | zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, sp. zn. B 2145 |
licence na distribuci elektřiny č. 121015583 | registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz | linka 800 850 860

skupina Čez  www.cezdistribuce.cz

UPOZORNĚNÍ
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů

ostatní Informace

aKce Na praŠiVé:
• 16. listopadu od 18 hodin - beseda "Zimní BaJKal" 

- promítá cestovatel a dobrodruh Zdeněk Lyčka

• 29. listopadu od 18 hodin - beseda "SoKotra - os-
trovní perla indic.oceánu" - promítá cestovatelka 
Maruška Klementová

• 30. listopadu od 18 hodin - beseda "Nepál - treky 
ve stínu everestu" - promítá cestovatelka Maruška 
Klementová

• 7. prosince od 18 hodin - beseda "etNa - od moře do 
tří tisíc" - promítá horský průvodce Peter Szabados

• 19. prosince od 18 hodin - beseda "žeNy, uSa a pod-
nikání" - přednáší "smart žena" Markéta Ubíková

• 24. - 26. ledna - tradiční akce "Miniškola ZiMNího 
táBořeNí" - spolupořádají KČT Datyně a chata 
Prašivá
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Cer�fikáty
a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

www.sosfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
6. 11. 2024
4. 12. 2024
15. 1. 2025
od 8:00 do 17:00

Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace
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LISTOPAD - PROSINEC / 2024

SLOVO STAROSTY

PODĚKOVÁNÍ 
HASIČŮM

ZAVÁDÍME 
NOVÝ SYSTÉM 
TŘÍDĚNÍ ODPADŮ
„DOOR TO DOOR“

POZVÁNKY 
NA PŘIPRAVOVANÉ
AKCE

zpravodaj
DOBRATICKÝ

Dobratický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku. Pro obec Dobratice vydává Obecní úřad Dobratice. 
Vychází 11-12 x ročně. Vydavatel: obec Dobratice čp. 49, IČ 00577057, ev. č. MK ČR E 14306. 

Grafická úprava a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek. Náklad 490 ks. 
Kresby na obálce: K. Čupová. Zpracování podkladů: I. Spratková. 
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